
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 238 del 30/11/2012  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

654 
 

 
30/11/2012  

IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO SPESE LEGALI ALLO STUDIO  
AVV. VALENTINA MANCA PER RESISTERE IN GIUDIZIO NANT I IL 
TAR SARDEGNA CAUSA PUDDU N. C/COMUNE DI USSASSAI  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
RICHIAMATA la deliberazione n. 17 del 12/03/2012, con la quale la G.C. ha assegnato le risorse e 
gli interventi per l’esercizio 2012; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 05/03/2012, di approvazione del bilancio di previsione 
2012, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
PREMESSO che in data 06.11.2012 è stato notificato all'Ente il ricorso presentato da Puddu Norma 
innanzi al TAR Sardegna, tendente ad ottenere l’annullamento della nota prot. 2694/11.09.2012 del 
Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Ussassai, avente ad oggetto: Puddu Norma c/ Comune 
di Ussassai, e di ogni altro atto presupposto, inerente e consequenziale; 
CONSIDERATA la necessità che l'Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi 
e le proprie ragioni, ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che dichiari 
inammissibile il ricorso; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTE le disposizioni dello Statuto vigente ed in particolare gli artt. 33 e 34 che disciplinano la 
funzione di rappresentanza generale dell’Ente attribuita al Sindaco; 
VISTA la normativa in materia di conferimento di incarichi esterni introdotta dalla L. n. 244/2008; 
VISTO il D.L. n. 112/2008, convertito nella L. n. 133/2008, sempre in materia di conferimento 
incarichi; 
VISTA la Determinazione n. 4 del 07.07.2011, in particolare il paragrafo 4.3,  in cui l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici specifica che “il patrocinio legale, cioè il contratto volto a 
soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito 
delle prestazioni di opera intellettuale, in base alla considerazione per cui il servizio legale, per 
essere oggetto di appalto, richieda qualcosa in più, “un quid pluris per prestazione o modalità 
organizzativa”; 
VISTA la disponibilità alla difesa giudiziale manifestata dall'Avv. Valentina Manca, con studio in 
Cagliari Via Dante n. 33, per un compenso di € 5.000,00 (più oneri fiscali e previdenziali, al lordo 
delle ritenute) salvo più esatta quantificazione delle competenze in rapporto al proseguo della 
vertenza; 



 

 

RITENUTO di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente nella 
controversia di cui all'oggetto; 
RITENUTO, data la natura fiduciaria dello stesso, giusta motivazione espressa in narrativa, di 
affidare l'incarico del legale patrocinio dell'Ente, nella vertenza in parola, al suddetto professionista; 
VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 67 del 21 novembre 2012 avente ad oggetto : Autorizzazione 
a resistere in giudizio – Conferimento incarico legale; 
ATTESO che con la suddetta deliberazione la G.M. ha conferito l’incarico di resistere in giudizio 
avanti al TAR Sardegna nella causa Puddu Norma c/ Comune di Ussassai allo studio legale 
dell’Avv. Valentina Manca con studio in Cagliari in via Dante n. 33; 
RILEVATO che la sopraccitata delibera demanda al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale il 
compito di adottare gli atti consequienzali a detto atto della G.M.; 
VISTA la delibera del C.C. n. 13 del 28 novembre 2012, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
assestamento generale al Bilancio di previsione 2012 con la quale è stato istituito apposito capitolo 
di  bilancio per la copertura della presente spesa ammontante presuntivamente ad € 6.500,00, salvo 
più esatta quantificazione delle competenze del legale in rapporto al proseguo della vertenza, 
allocate all’intervento 01.01.06.03,  cap. 1069; 
RITENUTO di dover sollecitamente provvedere all’assunzione di apposito impegno di spesa 
ammontante ad € 6.500,00; 
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune;  
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

DETERMINA 
 

DI ASSUMERE un impegno di spesa per un importo complessivo di € 6.500,00, occorrenti per il 
pagamento delle spese legali allo studio legale dell’Avv. Valentina Manca con studio in Cagliari in 
via Dante n. 33 per resistere in giudizio avanti al TAR Sardegna nella causa Puddu Norma c/ 
Comune di Ussassai; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.500,00 al titolo 1 – funzione 1 – servizio 6 – intervento 
3, dove trova collocazione il cap. 1069, del bilancio di previsione 2012, in conto competenza, che 
presenta uno stanziamento di € 6.500,00 ed una sufficiente disponibilità; 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
previsione annuale; 
-  a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il programma dei 
conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 30/11/2012       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/11/2012  
  
Ussassai, 30/11/2012                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


